

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZIANA****Estado do Paraná****Exercício: 2025****TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 24 / 2025****DATA:** 09/06/2025**PROTOCOLO:** /**PROCESSO:** 62**CONTRATANTE**

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZIANA

CONTRATADO(A)**Fornecedor:** PARANA DIESEL VEICULOS LTDA.**CNPJ:** 75.902.833/0001-47**Insc. Estadual:** 80101214-00**Endereço:** ROD. BR 158 KM 09, JD ALVORADA,**Bairro:** Centro **Cidade:** Campo Mourão - PR**CEP:** 00.000-000**Telefone:****OBJETO**

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO PARA REVISÃO TÉCNICA DE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, DEVIDAMENTE AUTORIZADA PELA MONTADORA MERCEDES-BENZ, PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REVISÃO COMPLETA, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA AMBULÂNCIA MERCEDES-BENZ SPRINTER FURGÃO/AMBULÂNCIA, ANO DE FABRICAÇÃO 2020, MODELO 2021, PLACA BEY8D77, PERTENCENTE À FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LUIZIANA/PR.

JUSTIFICATIVA

A PRESENTE CONTRATAÇÃO É FUNDAMENTADA NO ART. 74, INCISO I DA LEI Nº 14.133/2021 (ANTIGA LEI 8.666/93 — ART. 25), QUE TRATA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO QUANDO HOUVER INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO. O SERVIÇO DE REVISÃO DA AMBULÂNCIA MODELO MBB SPRINTER FURGÃO/SPRINTER FURGÃO 416 ANO MODELO 20/21 MOTOR 651958W0119521 PLACA BEY8D77 REQUER ASSISTÊNCIA TÉCNICA ESPECIALIZADA E UTILIZAÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS DO FABRICANTE, O QUE SÓ PODE SER GARANTIDO POR MEIO DA EMPRESA PARANA DIESEL, CONCESSIONÁRIA/AUTORIZADA DA MARCA. RESSALTA-SE QUE A AMBULÂNCIA É UM VEÍCULO DE USO ESSENCIAL, DESTINADO AO TRANSPORTE DE PACIENTES EM SITUAÇÕES DE EMERGÊNCIA, O QUE EXIGE CONFIABILIDADE E SEGURANÇA TOTAL. ASSIM, A REVISÃO DEVE SER REALIZADA POR EMPRESA QUE POSSUA CAPACITAÇÃO TÉCNICA RECONHECIDA E VÍNCULO COM A MONTADORA, GARANTINDO A MANUTENÇÃO DA GARANTIA, A REPOSIÇÃO CORRETA DE PEÇAS E A CONFORMIDADE COM OS PADRÕES DO FABRICANTE. COM ISSO, RESTA CARACTERIZADA A INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO, SENDO NECESSÁRIA A CONTRATAÇÃO DIRETA DA EMPRESA PARANA DIESEL, NOS TERMOS LEGAIS. FUNDAMENTO LEGAL: ART. 74, I DA LEI Nº 14.133/2021.

DESPESA

Programática	Fonte	Descrição
0700210301000920203390300000	1039	MATERIAL DE CONSUMO
0700210301000920203390390000	1039	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Lote	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	14059132	036714196001 - COLETOR DE ADMISSO	UND	1.00	800,00	800,00
1	2	14059133	075201222501 - MOTOR SEM CAMBIO RE./INST. (CABINA	UND	1.00	3.700,00	3.700,00
1	3	14059134	100020824001 - MANGUEIRA DO LIQUIDO DE	UND	1.00	600,00	600,00
1	4	14059135	135502257001 - TANQUE DE COMBUSTIVEL E	UND	1.00	900,00	900,00
1	5	14059136	20394700 - RADIADOR QUANTO A FLUXO E	UND	1.00	240,00	240,00
1	6	14059137	315307683001 - BICOS INKETORES (TODOS) REM./NST.	UND	1.00	1.500,00	1.500,00
1	7	14059138	54105000- STAR DIAGNOSE CONECTAR E	UND	1.00	480,00	480,00
1	8	14059109	A0029976890-CINTA DE FIXAÇÃO DOS CABOS	UND	20.00	3,42	68,40
1	9	14059110	A0229976045-ANEL O-RING	UND	4.00	19,91	79,64
1	10	14059111	A6110170060 -ANEL VEDACAO, FORMATO ESP	UND	4.00	18,68	74,72
1	11	14059112	A6510902952 -FILTRO DE COMBUSTIVEL	UND	1.00	772,58	772,58
1	12	14059113	A6510905037 - DISTRIBUIDOR DO AR	UND	1.00	2.304,43	2.304,43
1	13	14059114	A6510910360 - JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	UND	1.00	132,49	132,49
1	14	14059115	A650910460 - ANEL DE VEDACAO	UND	2.00	101,49	202,98
1	15	14059116	A6511402208 - TUBULACAO DA RECIRCULACAO	UND	1.00	819,44	819,44
1	16	14059117	A6511420281 - JUNTA MOLDADA ELASTOMERO	UND	1.00	132,99	132,99



PREFEITURA MUNICIPAL DE LUIZIANA

Estado do Paraná

Exercício: 2025

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 24 / 2025

1	17	14059118	A6511420380 - VED. MET. VARIAS CAMADAS	UND	1.00	78,64	78,64
1	18	14059119	A6511420480- JUNTA METALICA	UND	1.00	152,45	152,45
1	19	14059120	A6511421280 - VED. MET. VARIAS CAMADAS	UND	1.00	172,68	172,68
1	20	14059121	A6511421380 - VEDACAO METAL, UMA CAMADA	UND	1.00	137,52	137,52
1	21	14059122	A6511422380 - VEDACAO METALICA	UND	1.00	123,07	123,07
1	22	14059123	A6511422480 - JUNTA METALICA	UND	1.00	156,76	156,76
1	23	14059124	A6511422680- VED. METAL/MATERIAL MACIO	UND	1.00	133,38	133,38
1	24	14059125	A651203182 - TUBO FLEXIVEL DO LIQUIDO	UND	1.00	105,00	105,00
1	25	14059126	A6510703087007 - INJETOR PARA COMMON RAIL	UND	4.00	3.818,84	15.275,35
1	26	14059127	N0666- ABRACADEIRA MBN 10223-16-	UND	2.00	91,24	182,48
1	27	14059128	2.QOM024- PANO PARA LIMPEZA	UND	4.00	12,00	48,00
1	28	14059129	2.QOM05000 - THINNER	UND	2.00	47,50	95,00
1	29	14059130	2.QOM6001 - SPRAY	UND	4.00	82,00	328,00
1	30	14059131	2.QOM6007 - LIMPA AR GRANADA	UND	2.00	102,00	204,00

Total: 30,000.00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, I, Lei 14133/21

O Senhor Edson Liss, Prefeito em exercício desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 71, inciso IV, resolve Homologar e Adjudicar a presente Licitação.

Prefeito Municipal